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ATA DA JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS 
4º ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA N.º 001/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0684/2023. - O 
PRESIDENTE DA COPEL, PAULO CESAR MARINI JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, vem 
perante os interessados presentes, aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e 
vinte e quatro, na SALA DA COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO localizado no 
Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas, Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – 
Bairro: Lauro Passos, CEP: 44.380-000, , juntamente com seus membros e suplentes 
devidamente constituídos através do Decreto 174/2023, formados pela Sra. Maria do Carmo 
Nascimento de Cerqueira e Sr. Daniel Gomes Filho, e Suplentes a Sr. Bruno rodrigues Silveira e 
Sr. Pedro Enrique Ribeiro Brandão, designadas para esta sessão de JULGAMENTO DE 
DOCUMENTOS CONTIDOS NO ENVELOPE 02 – PROPOSTA DE PRECOS, referente ao 
processo licitatório da modalidade CONCORRENCIA PUBLICA N.º - 001/2023 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º 0684/2023, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO, REFORMAS, 
AMPLIAÇÕES, MANUTENÇÕES, ADAPTAÇÕES E ADEQUAÇÕES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
ANEXO FELIPE TEIXEIRA, CASA DA MERENDA, CENDEC, CENTRO PEDAGÓGICO, CARMELITO 
BARBOSA ALVES, RECANTO FELIZ, CRECHE ALEXANDRINA JOAQUINA, CRECHE MARIA ALVES 
DIAS COSTA VILAREJO, CRECHE MARIA ANTÔNIA, CRECHE MARIA BORBA PAMPONET, CRECHE 
MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA, CRECHE MARIA CONCEIÇÃO M. MACHADO, CRECHE MARIA 
GARCIA, CRECHEMARINALVA VILAS BOAS, CRECHE PADRE JULIÃO, CRECHE DO ARAÇÁ, ESCOLA 
BATISTA, ESCOLA CLEMENTE MARIANI, ESCOLA JOÃO BATISTA JUNIOR, ESCOLA JOÃO 
MEDEIROS, ESCOLA LOURIVAL SANTOS, COLÉGIO DA EMBIRA, ESCOLA TADEU FRANÇA, 
CRECHE DO COMBÊ, COLÉGIO FRANCISCO JOSÉ BARBOSA, BIBLIOTECA MUNICIPAL 
CARMELITO BARBOSA, ESCOLA DO CADETE E ESCOLA 29 DE JULHO, NO MUNICÍPIO DE CRUZ 
DAS ALMAS/BA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, 
CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA; MEMORIAL DESCRITIVO E CRONOGRAMA FÍSICO- 
FINANCEIRO E DEMAIS DISPOSIÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS; QUE após 
fazer explanações sobre a Concorrência Pública, Tipo Menor Preço Por Lote, o Presidente da 
COPEL, deliberou, fundamentado nos preceitos legais, e passa a CONSIDERAR, 
FUNTAMENTAR E DECIDIR, detalhando os relatos individualmente, de cada licitante: 

CONSIDERANDO que a sessão de reabertura datada de 18/03/2024 as 09h:00Min, o 
PRESIDENTE DA COPEL, procedeu com a abertura dos envelopes número 02 – Proposta de 
Preços, devidamente lacrados e rubricados; que a seguir foram abertos, as propostas das 
licitantes HABILITADAS, e, disponibilizados aos licitantes para que fosse rubricado, numerados e 
analisados por todos;  

CONSIDERANDO que após analise, foi concedido a palavra aos representantes das 
licitantes, perguntando, se, alguém desejava fazer constar alguma consideração ou eventuais 
apontamentos em ATA, no que tange as propostas de preços, nada foi dito; 

CONSIDERANDO que se faz presente a representante da licitante CONSTRUSETE 
CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N13.438.063/0001-76; 
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CONSIDERANDO que as propostas ofertadas pelas das empresas habilitadas, PRISMA 
CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00, a licitante CONSTRUSETE 
CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N13.438.063/0001-76, a licitante SOMAR EMPREENDIMENTOS 
E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67, a licitante ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E 
CONTRUÇÕES LTDA. - CNPJ N. 10.686.207/0001-15, a licitante RIBEIRO E ANJOS 
EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. – CNPJ N. 21.763.372/0001-40, a licitante 
CONTINENTAL CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. - CNPJ N. 00.608.421/0001-08, a 
licitante PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS ELIRELI – EPP. – CNPJ N. 
22.491.677/0001-02, a licitante M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ 
N. 11.511.851/0001-15, a licitante ALFA CONSTRUCOES EIRELI. – CNPJ N. 35.285646/0001-47, 
a licitante TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34, são específicos e 
requereram uma analise técnica relevante, o Presidente da COPEL suspendeu a sessão, e, 
encaminhou todos dos documentos para o departamento de Engenharia, para que após analise 
e autenticação, seja confeccionado um relatório técnico que pudesse auxiliar o Presidente da 
COPEL, no que tange ao julgamento das propostas de preços; 

CONSIDERANDO que o referido relatório técnico se encontra foi devidamente 
confeccionado e desde já faz parte integrante deste processo administrativo, e à disposição de 
todos, seja pelo sitio eletrônico, seja fisicamente encartado nos autos; 
DO RELATORIO TECNICO 

CONSIDERANDO que o relatório técnico de sobre as planilhas de proposta de preços, 
encontram-se à disposição de todos os interessados encartado no Processo Administrativo nº. 
0684/2023, Modalidade Concorrência Pública nº. 001/2023; 

CONSIDERANDO ainda que o(a) Sr(a). Engenheiro(a) utilizou como metodologia de 
acordo com a solicitação feito à Secretaria de Infra Estrutura do Município de Cruz da Almas/BA, 
para avaliar os documentos de qualificação técnica apresentados pelas licitantes individualmente, 
atentando-se a cumprimento dos itens específicos contidos no Edital e seus anexos; 

CONSIDERANDO ainda que a análise em comento considera apenas as questões técnicas 
de engenharia observadas na documentação apresentada pelos licitantes e no edital do processo 
licitatório e as autenticações necessárias referente as planilhas com as propostas ofertadas; 

CONSIDERANDO que a análise técnica de engenharia não inclui elementos jurídicos, os 
quais serão tratados em tópico especifico, bem como elementos contábeis ou outro que fuja da 
esfera da engenharia; 

CONSIDERANDO que o(a) Sr(a). Engenheiro(a) constatou que licitantes PRISMA 
CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00, a licitante CONSTRUSETE 
CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N13.438.063/0001-76, a licitante SOMAR EMPREENDIMENTOS 
E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67, a licitante ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E 
CONTRUÇÕES LTDA. - CNPJ N. 10.686.207/0001-15, a licitante RIBEIRO E ANJOS 
EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. – CNPJ N. 21.763.372/0001-40, a licitante 
CONTINENTAL CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. - CNPJ N. 00.608.421/0001-08, a 
licitante PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS ELIRELI – EPP. – CNPJ N. 
22.491.677/0001-02, a licitante M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ 
N. 11.511.851/0001-15, a licitante ALFA CONSTRUCOES EIRELI. – CNPJ N. 35.285646/0001-47, 
a licitante TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34; atenderam/não 
atenderam as exigências do Edital, conforme fundamento detalhado contido no relatório técnico 
que, como dito, faz parte integrante e indissociável desta decisão; 
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CONSIDERANDO que o Presidente da COPEL se valendo dos benefícios do disposto no 
artigo 45, inciso I, da Lei Complementar nº 123/06, pois foi constatado EMPATE FICTO, 
caracterizando nos termos do artigo 44 da Lei Complementar nº 123/06, pelas as propostas 
apresentas para os lotes 17, pelas licitantes CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 
13.438.063/0001-76, e a licitante SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 
08.689.619/0001-67, e as propostas apresentas para os lotes 22, pelas licitantes CONSTRUSETE 
CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76, e a licitante M3S COMERCIO E LOCACAO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA. - CNPJ N. 11.511.851/0001-15, e via de consequência a melhor 
proposta ofertada tanto para o lote 17 quanto para o lote 22, foi ofertado pela licitante 
CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76, o Presidente da COPEL 
concedeu prazo para que as empresas licitantes SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. 
– CNPJ N. 08.689.619/0001-67, para o lote 17, e a licitante M3S COMERCIO E LOCACAO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA. - CNPJ N. 11.511.851/0001-15, para o lote 22, para no prazo 
improrrogável de 03 (três) dias úteis, QUERENDO EXERCER SEU DIREITO LEGAL À 
PREFERENCIA, apresentasse nova proposta de preço, com valor inferior àquela considerada 
vencedora do certame ofertada pela licitante CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 
13.438.063/0001-76, para o lotes 17 e 22; 

Contudo, após analise detalhada pelo Engenheiro acerca das propostas no tocante aos 
lotes 17, e 22, verificou-se que a proposta apresentada pela licitante CONSTRUSETE 
CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76, encontra-se irregular, na forma 
fundamentada e contida no relatório técnico. 

Assim, torna-se sem efeito tal convocação para que as licitantes SOMAR 
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67, para o lote 17, e a 
licitante M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. - CNPJ N. 11.511.851/0001-15, 
para o lote 22, apresentem novas propostas, sob a luz da Lei Complementar 123/2006, uma vez 
que a proposta ofertada pela licitante CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 
13.438.063/0001-76, para o lotes 17 e 22, e via de consequência, estando em desconformidade 
com item 4.3 contido no Projeto Básico do Edital, “... 4.3. O BDI adotado pela administração é 
máximo e igual a 25%.O BDI deverá ser elaborado respeitando os limites entre o 1o e 3o quartis 
presentes no acordão TCU e expostos no Quadro PO – IV, conforme tipo da obra...”; 
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DA CONCLUSAO  

CONSIDERANDO que o Presidente da COPEL se valendo ainda do amparo técnico do Setor 
de Engenharia que, confeccionou relatório técnico sobre as planilhas de proposta de preços, 
acima exposto; que, com base no explanado, então o Presidente da COPEL encontra-se amparado 
e proferir a DECISÃO; 
 
DA DECISÃO 

Note-se que a licitação pública se destina, conforme dispõe o art. 3º da Lei no 8.666/1993, 
a garantir que a proposta mais vantajosa seja selecionada pela Administração. Essa 
seleção deve ser julgada em conformidade com o princípio da vinculação ao instrumento 
convocatório; que então durante a seleção, a COPEL se atentou com toda a cautela para não 
infringir os princípios licitatórios; que nesse sentido, é imperiosa a necessidade de se evitar os 
formalismos excessivos e injustificados a fim de impedir a ocorrência de dano ao erário e valorizar 
a economicidade e vantajosidade da proposta; 

Importante salientar que a vantajosidade da proposta ofertada, não se restringe 
exclusividade de menor preço, devendo a administração verificar os princípios norteadores do 
certame em conjunto. 

CONSIDERANDO que a Presidente da COPEL, auxiliado pelos seus membros, que depois 
de conferir as propostas de preços, bem como, utilizar-se que apoio técnico do departamento de 
engenharia do município de Cruz das Almas, acerca das propostas comerciais, contidas no 
envelope número 02 – proposta de preços, bem como, levando em consideração todos os 
apontamentos efetuados, DECIDE-SE pela CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS 
apresentadas pelas licitantes, conforme demonstrado abaixo: 
 

Lote 01 ESCOLA 29 DE JULHO     
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$          60.514,04   SIM  

2 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$          60.743,68   NÃO  

3 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$          64.213,83   SIM  

4 ALFA CONSTRUCOES EIRELI. – CNPJ N. 35.285646/0001-47. SIM  R$          65.165,24   NÃO  

5 ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA. - CNPJ N. 10.686.207/0001-15. NÃO  R$          69.823,24   NÃO  

6 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$          73.813,21   NÃO  

     
Lote 02 ANEXO FELIPE TEXEIRA / RECANTO FELIZ    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       541.123,51   SIM  

2 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       546.900,56   NÃO  

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       558.180,84   SIM  

4 CONTINENTAL CONASTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. - CNPJ N. 00.608.421/0001-08. NÃO  R$       612.547,68   SIM  

5 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34. NÃO  R$       636.827,83   NÃO  

6 ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA. - CNPJ N. 10.686.207/0001-15. NÃO  R$       646.232,82   NÃO  

7 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$       680.704,09   NÃO  
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Lote 03 CENDEC     

Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       932.650,61   SIM  

2 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       934.194,42   NÃO  

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       970.069,32   Nao Apta  

4 PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS ELIRELI – EPP. – CNPJ N. 22.491.677/0001-02. NÃO  R$       983.812,15   SIM  

5 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34. NÃO  R$   1.123.942,74   NÃO  

6 RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. – CNPJ N. 21.763.372/0001-40. SIM  R$   1.025.164,76   SIM  

7 CONTINENTAL CONASTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. - CNPJ N. 00.608.421/0001-08. NÃO  R$   1.064.904,15   SIM  

8 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$   1.183.330,91   NÃO  

     
Lote 04 CENTRO DE APOIO PEDAGÓGICO    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       804.957,46   NÃO   

2 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       893.652,43   Não Apta  

3 PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS ELIRELI – EPP. – CNPJ N. 22.491.677/0001-02. NÃO  R$       919.799,50   Não Apta  

4 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       948.104,81   Não Apta  

5 RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. – CNPJ N. 21.763.372/0001-40. SIM  R$       948.615,66   Não Apta  

6 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$   1.089.767,29   NÃO   

     
Lote 05 CASA DA MERENDA / CARMELITO BARBOSA ALVES    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       244.144,78   SIM  

2 RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. – CNPJ N. 21.763.372/0001-40. SIM  R$       248.712,80   SIM  

3 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       253.069,51   NÃO   

4 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       275.511,39   SIM  

5 ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA. - CNPJ N. 10.686.207/0001-15. NÃO  R$       300.505,48   NÃO   

6 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$       306.312,78   NÃO   

     
Lote 06 CRECHE ALEXANDRINA JOAQUINA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. – CNPJ N. 21.763.372/0001-40. SIM  R$       298.251,73   SIM  

2 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       304.706,08   NÃO  

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       311.683,53   SIM  

4 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       330.734,61   SIM  

5 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$       380.188,80   NÃO  

     
Lote 07 CRECHE MARIA ALVES DIAS    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       564.815,00   SIM  

2 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       566.606,06   NÃO  

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       597.697,70   SIM  

4 PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS ELIRELI – EPP. – CNPJ N. 22.491.677/0001-02. NÃO  R$       605.764,88   SIM  

5 CONTINENTAL CONASTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. - CNPJ N. 00.608.421/0001-08. NÃO  R$       655.788,72   SIM  

6 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34. NÃO  R$       670.406,70   NÃO  

7 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$       728.698,11   NÃO  

 

      
Lote 08 CRECHE MARIA ANTONIA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 
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1 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       578.954,39   NÃO  

2 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       582.051,21   Não Apto  

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       600.674,79   Não Apto  

4 PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS ELIRELI – EPP. – CNPJ N. 22.491.677/0001-02. NÃO  R$       616.580,32   SIM  

5 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34. NÃO  R$       691.984,22   Não Apto  

6 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$       732.561,90   NÃO  

     
Lote 09 CRECHE MARIA BORBA PAMPONET    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       443.974,22   SIM  

2 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       445.597,13   NÃO  

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       462.692,46   SIM  

4 CONTINENTAL CONASTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. - CNPJ N. 00.608.421/0001-08. NÃO  R$       507.815,34   SIM  

5 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34. NÃO  R$       528.554,91   NÃO  

6 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$       564.381,64   NÃO  

     
Lote 10 CRECHE MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       321.899,81   SIM  

2 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       322.355,38   NÃO   

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       332.524,13   SIM  

4 ALFA CONSTRUCOES EIRELI. – CNPJ N. 35.285646/0001-47. SIM  R$       364.576,19   Não Apto  

5 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$       405.521,59   NÃO   

     
Lote 11 CRECHE MARIA CONCEIÇÃO M. MACHADO    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       538.171,48   SIM  

2 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       540.863,78   NÃO   

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       555.459,88   SIM  

4 CONTINENTAL CONASTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. - CNPJ N. 00.608.421/0001-08. NÃO  R$       609.522,22   Não Apto  

5 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34. NÃO  R$       633.906,11   NÃO   

6 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$       677.129,10   NÃO   

     
Lote 12 CRECHE MARIA GARCIA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       264.388,29   NÃO   

2 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       269.120,55   Nao Apta  

3 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       285.535,50   Nao Apta  

4 ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA. - CNPJ N. 10.686.207/0001-15. NÃO  R$       312.548,55   Nao Apta  

5 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$       328.226,44   NÃO   

     
Lote 13 CRECHE MARINALVA VILAS BOAS    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       204.152,84   SIM  

2 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       204.184,94   NÃO   

3 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       216.606,01   SIM  

4 ALFA CONSTRUCOES EIRELI. – CNPJ N. 35.285646/0001-47. SIM  R$       223.786,19   Não Apto  

5 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$       249.010,32   NÃO   

     
Lote 14 CRECHE PADRE JULIÃO    
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Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       252.993,78   SIM  

2 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76.  NÃO  R$       253.882,61   NÃO   

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       260.292,10   SIM  

4 ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA. - CNPJ N. 10.686.207/0001-15. NÃO  R$       301.810,79   NÃO   

5 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$       317.438,13   NÃO   

     
Lote 15 CRECHE DO ARAÇÁ    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       671.596,89   SIM  

2 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       675.686,62   SIM  

3 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       684.882,76   Não Apto  

4 CONTINENTAL CONASTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. - CNPJ N. 00.608.421/0001-08. NÃO  R$       760.283,97   Não Apto  

5 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34. NÃO  R$       796.405,75   NÃO  

6 PRISMA CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ N. 25.405.723/0001-00. SIM  R$       844.793,96   NÃO  

     
Lote 16 ESCOLA BATISTA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. – CNPJ N. 21.763.372/0001-40. SIM  R$       347.723,19   SIM  

2 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       353.324,81   Não Apto  

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       363.407,66   SIM  

4 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       385.738,39   SIM  

5 CONTINENTAL CONASTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. - CNPJ N. 00.608.421/0001-08. NÃO  R$       398.946,69   Não Apto  

     
Lote 17 CLEMENTE MARIANI    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       650.041,80   NAO   

2 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       651.887,81   SIM  

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       672.327,02   Não Apta  

4 PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS ELIRELI – EPP. – CNPJ N. 22.491.677/0001-02. NÃO  R$       689.871,79   SIM  

5 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34. NÃO  R$       777.984,91   NAO   

6 ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA. - CNPJ N. 10.686.207/0001-15. NÃO  R$       781.535,76   Não Apta  

     
Lote 18 JOÃO BATISTA JUNIOR    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. – CNPJ N. 21.763.372/0001-40. SIM  R$       176.903,67   SIM  

2 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       185.367,82   SIM  

3 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       185.786,23   NÃO   

4 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       196.625,35   SIM  

5 ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA. - CNPJ N. 10.686.207/0001-15. NÃO  R$       213.975,87   NÃO   
     

Lote 19 JOAQUIM MEDEIROS    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       575.869,62   SIM  

2 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       576.511,82   NÃO   

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       584.120,03   SIM  

4 PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS ELIRELI – EPP. – CNPJ N. 22.491.677/0001-02. NÃO  R$       601.259,55   SIM  

5 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34. NÃO  R$       659.685,01   NÃO   

     
Lote 20 ESCOLA MUNICIPAL LOURIVAL SANTOS    
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Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       554.839,20   SIM  

2 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       555.171,92   NÃO   

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       578.868,24   SIM  

4 PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS ELIRELI – EPP. – CNPJ N. 22.491.677/0001-02. NÃO  R$       593.282,54   SIM  

5 ALFA CONSTRUCOES EIRELI. – CNPJ N. 35.285646/0001-47. SIM  R$       634.077,15   NÃO   

6 ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA. - CNPJ N. 10.686.207/0001-15. NÃO  R$       672.964,04   NÃO   

7 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34. NÃO  R$       685.109,27   NÃO   

     
Lote 21 COLÉGIO DA EMBIRA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       162.181,65   SIM  

2 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       167.297,56   SIM  

3 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       170.259,42   NÃO   

4 ALFA CONSTRUCOES EIRELI. – CNPJ N. 35.285646/0001-47. SIM  R$       182.490,55   NÃO   

5 ULTRATEC EMPREENDIMENTOS E CONTRUÇÕES LTDA. - CNPJ N. 10.686.207/0001-15. NÃO  R$       191.956,82   NÃO   

     
Lote 22 TADEU FRANÇA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       319.337,36   NÃO   

2 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       325.873,34   SIM  

3 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       345.868,91   SIM  

     
Lote 23 CRECHE DO COMBÊ    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       600.898,15   SIM  

2 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       608.253,77   NÃO   

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       620.484,23   SIM  

4 PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS ELIRELI – EPP. – CNPJ N. 22.491.677/0001-02. NÃO  R$       638.423,07   SIM  

5 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34. NÃO  R$       707.749,63   NÃO   

     
Lote 24 COLÉGIO FRANCISCO JOSÉ BARBOSA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       693.427,22   NÃO   

2 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       695.445,28   Não Apto  

3 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       717.526,28   Não Apto  

4 PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS ELIRELI – EPP. – CNPJ N. 22.491.677/0001-02. NÃO  R$       735.505,98   SIM  

5 RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. – CNPJ N. 21.763.372/0001-40. SIM  R$       764.375,25   Não Apto  

6 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34. NÃO  R$       842.214,01   Não Apto  

     
Lote 25 BIBLIOTECA MUNICIPAL CARMELITO BARBOSA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       598.109,44   Não Apto  

2 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       619.069,92   Não Apto  

3 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       656.835,12   Não Apto  

4 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34. NÃO  R$       736.842,89   Não Apto  

     
Lote 26 ESCOLA DO CADETE    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 
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1 CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA. - CNPJ N 13.438.063/0001-76. NÃO  R$       525.070,29   NÃO   

2 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       529.796,61   Nao Apto  

3 TEKTON CONSTRUTORA LTDA. CNPJ N. 05.958.198/0001-34. NÃO  R$       562.352,15   Nao Apto  

4 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       609.082,43   Nao Apto  

 
CONSIDERANDO que os lotes 04, 12, 25 e 26, tiveram todas as propostas comerciais 

rejeitadas pela desconformidade com o Edital, e ou não válidas, o Presidente da COPEL, auxiliado 
pelos seus membros, e apoio técnico do departamento de engenharia do município de Cruz das 
Almas, DECLARA FRACASSADO os lotes em questão; que, via de consequência 
DECLARO a licitantes abaixo, 

Lote 01 ESCOLA 29 DE JULHO     
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$          60.514,04   SIM  

     
Lote 02 ANEXO FELIPE TEXEIRA / RECANTO FELIZ    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       541.123,51   SIM  

     
Lote 03 CENDEC     

Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       932.650,61   SIM  

     
Lote 05 CASA DA MERENDA / CARMELITO BARBOSA ALVES    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       244.144,78   SIM  

     

Lote 06 CRECHE ALEXANDRINA JOAQUINA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. – CNPJ N. 21.763.372/0001-40. SIM  R$       298.251,73   SIM  

     

Lote 07 CRECHE MARIA ALVES DIAS    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       564.815,00   SIM  
     

Lote 08 CRECHE MARIA ANTONIA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

4 PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS ELIRELI – EPP. – CNPJ N. 22.491.677/0001-02. NÃO  R$       616.580,32   SIM  
     

Lote 09 CRECHE MARIA BORBA PAMPONET    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       443.974,22   SIM  
     

Lote 10 CRECHE MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       321.899,81   SIM  

     

Lote 11 CRECHE MARIA CONCEIÇÃO M. MACHADO    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       538.171,48   SIM  
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Lote 13 CRECHE MARINALVA VILAS BOAS    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       204.152,84   SIM  

     
Lote 14 CRECHE PADRE JULIÃO    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       252.993,78   SIM  

     
Lote 15 CRECHE DO ARAÇÁ    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       671.596,89   SIM  

     
Lote 16 ESCOLA BATISTA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. – CNPJ N. 21.763.372/0001-40. SIM  R$       347.723,19   SIM  

     
Lote 17 CLEMENTE MARIANI    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

2 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       651.887,81   SIM  

     
Lote 18 JOÃO BATISTA JUNIOR    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA. – CNPJ N. 21.763.372/0001-40. SIM  R$       176.903,67   SIM  
     

Lote 19 JOAQUIM MEDEIROS    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       575.869,62   SIM  

     
Lote 20 ESCOLA MUNICIPAL LOURIVAL SANTOS    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       554.839,20   SIM  

     
Lote 21 COLÉGIO DA EMBIRA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       162.181,65   SIM  

     
Lote 22 TADEU FRANÇA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

2 M3S COMERCIO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA. – CNPJ N. 11.511.851/0001-15. SIM  R$       325.873,34   SIM  

     
Lote 23 CRECHE DO COMBÊ    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

1 SOMAR EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. – CNPJ N. 08.689.619/0001-67. SIM  R$       600.898,15   SIM  

     
Lote 24 COLÉGIO FRANCISCO JOSÉ BARBOSA    
Ordem Licitante L.C. 123/06 Vl. Proposta Classific. 

4 PARALELA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS ELIRELI – EPP. – CNPJ N. 22.491.677/0001-02. NÃO  R$       735.505,98   SIM  
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detentoras das melhores propostas comerciais VÁLIDAS, para cada lote, nos exatos 
fundamentos e critérios entabulados no decorrer desta decisão, uma vez que a documentação 
comercial analisada encontra-se em CONFORMIDADE com o Edital; que diante ao exposto, FAZ 
COMUNICAR aos interessados que, com a publicação desta decisão, abre-se o prazo para 
interposição de recursos, nos termos da alínea “a”, do inciso I, do Artigo 109, da Lei 8.666/93, 
corroborado com o estabelecido no item 14, do instrumento convocatório, sob pena de 
decadência de direito de interpor recurso; COMUNICA ainda que, que os autos do processo 
estão com vista franqueada aos interessados, sala da COPEL – Comissão Permanente de 
Licitação, de segunda às sextas feiras, das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, no endereço 
situado no Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas, Rua Lélia Passos S/N – Parque 
Sumaúma – Bairro: Lauro Passos, CEP: 44.380-000; Finalmente, informamos que as razões da 
decisão estarão disponíveis no Portal eletrônico do Município de Cruz das Almas – Bahia, no 
endereço eletrônico http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br/acessoainformacao, clicando na aba 
LICITAÇÃO, e depois, no Portal de ACESSO A INFORMAÇÃO. 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinado pela Sra. Presidente da 
COPEL, e membros presentes. 

Sem mais,  

COMISSÃO E MEMBROS ASSINATURA 

PAULO CESAR MARINI JUNIOR 

PRESIDENTE 

 

________________________________ 

MARIA DO CARMO NASCIMENTO DE CERQUEIRA  

MEMBRO 

 

________________________________ 

DANIEL GOMES FILHO 

MEMBRO 

 

________________________________ 

BRUNO RODRIGUES SILVEIRA 

SUPLENTE 

 

________________________________ 

PEDRO ENRIQUE RIBEIRO BRANDAO 

SUPLENTE 

 

________________________________ 
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